FONTI: *Acta Albaniae*, p. 82 sg. (trascriz.).

70. – (Mandat ut Episcopo Melfiensi exhibeantur decime). (Reg. 15, f. 13, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

71. – (« Elias de Tuella et Thomasius Manzella de Salerno creatur balius (sic) Balduini de Saponaria, domini castri Sarcone »). (Reg. 15, f. 14, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

72. – (*Secreto Apulie mandat ut presb. Thomasio, rectori et capellano capelle castri Tarenti unc. auri V p. g. solvat, ratione capelle, quam obtinet in dicto castro, de proventibus baiulationis ipsius terre*). Dat. Averse. II decembris I ind. (Reg. 15, f. 14, t.).

FONTI: Ms. Stshamer pr. l'Ist. stor. Germanico.

73. – (*Mandat ut Anne Gentili, uxori qd. Rogerii de Dragono, proditoris restituantur bona sua dotalia*). (Reg. 15, f. 15).

FONTI: Ms. Bibl. Brancacc. IV. B. 15, f. 334, t.; Sicola, *Rep. 2*, f. 236; *Ind. famil.*, f. 968.

74. – (*Pel mantenimento di D. Enrico di Castiglia, prigioniero nel castello di Canosa, furono assegnate 6 once d'oro al mese, e due valletti per servirlo, col soldo di 3 once d'oro al mese ciascuno*). (Reg. 15, f. 15).

FONTI: Minieri Riccio, *General. di Carlo I*, p. 102; Scandone, *Not. biogr. di rimatori Siciliani*, p. 116.

75. – (*Mandat ut olei quantitas exhibeat Goffrido Bovet, Magistro Aratiarum ipsius Regis, qui Goffridus deputavit in Capitanata tres marescallas et in Basilicata duas marescallas pro pultris aratiarum Regis*). (Reg. 15, f. 15, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Della dominazione angioina ecc.*, p. 38; Sicola, *Rep. 2*, f. 236.

76. – Scriptum est eidem Secreto etc. Olim tibi ... scripsisse recolimus ut pro victualibus et pecunia, que ... per te apud Durachium micti mandavimus, ... vascella tuta et sufficientia a nob. viro Philippo de Tuczi Sicilie Admirato ... vel eius in Apulia Locumtenente ... requirere et recipere procurares, soluturus... pro vascellis ipsis naulizandis... necessariam quantitatem. Ad quorum vascellorum receptionem si iam processum est per te ... Excellentie nostre placet; alioquin navim Curie nostre, quam in portu Brundusii esse nuper didicimus, a tenente locum Ammirati pred. in Apulia, cui ... licteras mictimus, requiras et recipias sine mora, ad mictenda dicta victualia et pecuniam etc. Dat. Neapoli, XV decembris I ind. (Reg. 15, f. 16).

FONTI: *Acta Albaniae*, p. 83, n. 291.

77. – Pro Philippo de Sancta Cruce.

Scriptum est eidem Secreto etc. Pro parte Philippi de Sancta Cruce mil., Baroli et Monopoli [Protontinil] sicut expositum quod olim infra a. XV ind. p. p. Secreto et Mag. Portulano Apulie... scriptum sicut ... in hac forma: — Karolus etc. Secreto Apulie etc. F. t. mandamus quatenus Philippo de Sancta Cruce etc., contergio castri Baroli... expensas seu gagia ... assignes ... pro medietate mensis ianuarii et sequentibus mensibus februarii martii aprilis madii iunii iulii et augusti XIV ind. et septembribus et octo-

bris pres. XV ind. etc. ... Dat. Melfie, III novembris XV ind. — Verum quia a dicto Philippo intelleximus ... quod pred. Secretus non fuit exequitus pred. nostras licteras ... f. t. mandamus quatenus ... dicto Philippo, dum sit contergius in dicto castro, ... potes exequi nostras licteras etc. Dat. Neapoli XIX decembris I ind. (Reg. 15, f. 16, t.).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch.

78. — (Vicescreto Capitanate mandat ut Episcopo Termularum solvat decimas proventuum baiulationis et veterum iurum civitatis Termularum, nec non et augustalem unum de eisdem proventibus pro pascali cereo Maioris Ecclesie civitatis eiusdem). Dat. Neapoli, I ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 17).

FONTI: Ms. Stamer pr. l' Ist. stor. Germanico; Chiarito, *Rep.* 29, f. 234, t.

79. — (Secreto Apulie mandat ut Episcopo Botontino solvat decimas baiulationis et omnium veteranum demaniorum seu proventuum Curie nec non tributi et crostipolei (?) civitatis Botonti, ratione Maioris Ecclesie Botontine). Dat. Neapoli, VII ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 17).

FONTI: Ms. Stamer pr. l' Ist. stor. Germanico; Chiarito, *l. c.*

80. — Pro Sergio Bove et Rogerio de Amato.

Scriptum est eidem Secreto etc. Pro parte Sergii Bovis de Ravello et Rogerii de Amato de Barulo ... fuit expositum ... quod olim infra mensem aprilis p. p. XV ind., Karolo primogenito nostro ... Principe Salernitano ... tunc in Regno Sicilie a Faro citra locum nostrum tenente, emerunt a Curia nostra in extalium cabellam decime olei in Botonto pro pres. a. I ind. pro unciis auri CCCC p. g., sub pacto vid. quod ipsi Sergius et Rogerius statim solverent nomine mutui ... Guacherio ... thesaurario pro parte nostre Camere ... unc. auri CC p. g. ..., quodque ... solverunt dicto Guacherio ... CC uncias, ... sicut constare asserunt per apodixam dicti nostri primogeniti ... ; quare supplicarunt [ut] eis super hoc [providere dignaremur]. Ideoque f. t. [mandamus] quatenus ... dictas unc. CC ... ipsis Sergio et Rogerio ... restitutas ... Dat. Neapoli, III ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 17).

FONTI: *Nozze Pastore-Bovio*, Bitonto 1910, p. 68, (trascriz.); ms. Can. Santeramo in Arch. (trascriz. parz.); Sicola, *Rep.* 29, f. 236; *Ind. famili.*, f. 308.

81. — (Nicolaum de Galiano de Barulo statuit prepositum super armatione et munitione XXX galearum Curie). (Reg. 15, f. 17, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

82. — Pro Angelo de Marra.

Secreto Apulie etc. ... F. t. ... mandamus quatenus ... procuratori An-

geli de Marra, Magne Curie nostre Mag. Rationalis, IIII uncias auri p. g. pro indumentis eiusdem Angeli pres. yemis, per Curie manus sibi debitiss. ... [exhibere cures] ... Dat. Capue, XVI ianuarii I ind. (Reg. 15, f. 17, t.).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch.; Sicola, *I. c.*

83. – (Mandat ut Archiepiscopo Materano et Acherontino solvat decimas). Dat. [Capue], VIII februarii I ind. (Reg. 15, f. 18).

FONTI: Minieri Riccio, ms. in Arch.; Chiarito, *Rep. 29*, f. 234, t.

84. – (Mentio Petri de Verberia ut Castellanus castri Troye). (Reg. 15, f. 18, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep. 29*, f. 235.

85. – (Secreto Apulie mandat ut Archipresbitero et Capitulo Maioris Ecclesie S. Marie de Barulo exhibeat degalatra VI de cera pro cereo passali, emenda de proventibus dohane Baroli, ratione ipsius Ecclesie). Dat. Fogie, XX aprelis I ind. (Reg. 15, f. 19, t.).

FONTI: Ms. Sthamer pr. l' Ist. stor. Germanico.

86. – (Anselino de Caprosia concedit feudum Castri Veteris cum casalibus, quod fuit Scarani de Tarento, molendinum quod fuit heredum Iohannis Policeni et casale quod tenebat Margarita de Padula; que omnia devenerunt R. Curie per obitum absque liberis qd. Madii de Yers; et predicta concedit in excambium baronie Binecti et castri Deliceti). (Reg. 15, f. 21).

FONTI: De Lellis, *Notam.*, I, f. 790, comunicato da F. Scandone; ms. Bibl. Naz., IX. C. 14 (Borrelli), I, p. 759; Sicola, *Rep. 2*, f. 236; Chiarito, *Rep. 29*, f. 235.

87. – Pro Capitulo Cannarum.

Scriptum est eidem Secreto pro Capitulo Maioris Ecclesie Cannarum in forma de decimis proventuum baiulationis et salinarum Curie ipsius terre ... pro a. pres. I ind. Dat. Capue, V martii (Reg. 15, f. 21, t.).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch.

88. – Pro Archipresbitero et Capitulo Maioris Ecclesie S. Marie de Barulo.

Scriptum est eidem Secreto ... in forma de decimis pro Archipresbitero et Capitulo Maioris Ecclesie S. Marie de Barulo, ut exhibeat sibi decimas dohane et aliorum veterum iurium Curie nostre, nec non veteris iuris buczarie eiusdem terre pro a. p. p. XV ind. Dat. Capue, IX martii I ind. (Reg. 15, f. 22).

FONTI: Ms. Can. Santeramo in Arch.; Ms. Sthamer pr. l' Ist. stor. Germanico.

89. – Scriptum est eidem Secreto Apulie etc. Pro parte viri nob. Roberti Celentano de Iuvenatio ... fuit ... expositum quod de feudalibus de decreta vobis provincia, que nob. vir Pandulfus Celentano eius germanus ... in capite a nostra ... Curia tenet ex successione paterna, vitam et alimenta ei ... [debitis] non recipit; quinimmo dictus Pandulfus ... alimenta exponenti ... contra iustitiam denegat exhibere. Quapropter supplicavit exponens ipse ... ut eum ad id compellere ... dignaremur ... F. t ... precipimus quatenus ..., vocatis qui fuerint vocandi, summarie de plano et sine strepitu et figura iudicii, ad dandum... supplicant vitam et alimenta decentia conditioni ipsius... compellas ... Presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus presentanti. Dat. Capue, X martii I ind. (Reg. 15, f. 22).

FONTI: L. Paglia, *Istor. di Giovinazzo*, p. 110.

(Secreto Calabrie)

90. – Pro Comite Catanzarii.

Scriptum est Secretis Calabrie. Ex parte Petri Ruffi de Calabria Comitis Catanzarii ... fuit ... supplicatum ut, cum ipse propter puram fidem et devotionem sinceram, quam ad sacrosanctam Romanam gerebat Ecclesiam, a Sicilie Regno exulavit, et tam tempore sui exilii quam etiam post felicem adventum nostrum in Regnum usque ad hec tempora nostra, nonnullae possessiones et bona alia ad Comitatum suum Catanzarii de iure spectantia per privatas personas ... occupata illicite fuerunt ..., revocari illa ad ius et proprietatem Comitatus eiusdem... mandaremus. Ideoque f. v.... mandamus quatenus super his inquiratis diligentius veritatem, et omnia illa bona ad pred. Comitatum de iure spectantia, que sic per privatas personas ... ante adventum nostrum in Regnum occupata ... inveneris illicite ... summarie et sine iudicii strepitu, illa vero que post adventum nostrum alienata inveneris ... ordinario iudicio, ad ius et proprietatem ipsius Comitatus studeatis legitime revocare; ita tamen quod ad ea que Curia nostra tenet manus nullatenus extendatis. Dat. ap. Montemfortem per mag. Simonem de Parisius, Regni Sicilie Cancellerium, a. D. MCCLXXII, X septembbris I ind. (Reg. 15, f. 23).

FONTI: Bibl. Comun. di Palermo, ms. Qq. F. 65, f. 115 (trascriz.); Ms. comunicato da E. Pontieri (trascriz.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 86 sg. (trans.); De Lellis, *Notam.*, I, f. 790; Pontieri, *Un capitano della guerra del Vespro*, in *Arch. stor. Calabria*, I, p. 302; Scandone, *Not. biogr. di rimatori siciliani*, p. 72; Sicola, *Rep. 2*, f. 237.

91. – (Mandatum pro Guillelmo de Frene mil., castellano castri Stili). (Reg. 15, f. 23).

FONTI: Sicola, *Rep. 2*, f. 237; Chiarito, *Rep. 29*, f. 235.

92. – (Mandat ut Rectori eccl. S. Nicolai de platea Marturani solvat decimas). (Reg. 15, f. 23, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

93. – (Rex mittit licteras «consolatorias» Mattheo de Rogerio de Salerno. Iustitiario Calabrie, ob mortem abbatis Iohannis, Salernitani canonici, eius fratri). (Reg. 15, f. 23, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*

94. – (Mandatum pro Petro de Archis, de Rossano, de pacifica possessione quorundam bonorum feudalium, que possidet cum heredibus Roberti Britti in Cassano). (Reg. 15, f. 24).

FONTI: Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*; Lanza, *Monografia di Cassano*, p. 46; Giustiniani, *Diz. geogr.*, III, p. 283, che cita il f. 28.

95. – (Mandat ut Archiepiscopo Regino solvat decimas). (Reg. 15, f. 24).

FONTI: Sicola, *l. c.*; Chiarito, *l. c.*

96. – (Mandat ut nob. viris Iohanni Comiti Squillacensi et Simoni [de Monteforte], fratribus solvat uncias auri CC). Dat. [Neapoli], XIII octobris I ind. (Reg. 15, f. 24, t.).

FONTI: Sicola, *l. c.*, che parla di mutuo; Bolvito, *Varior.*, ms. Soc. stor. Nap. XXI. D. 5, f. 31, che parla di *gagia*; Minieri Riccio, ms. in Arch., I, f. 368.

97. – (Mandatum pro Guillelmo de Phillino, de bonis suis feudalibus illicite occupatis). (Reg. 15, f. 25).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

98. – (Mandat ut Abbatii et conventui monast. Curacii, ord. Cisterciensis, decime exhibeantur). (Reg. 15, f. 25).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

99. – (Mandat ut mag. Petro de Baiocis, Canonico Regino, decime exhibeantur). (Reg. 15, f. 25, t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 29, f. 235, t.

100. – (Mandat ut Episcopo Cusentino decime exhibeantur). (Reg. 15, f. 25, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

101. – (Mandat ut Archiepiscopo Rossanensi decime exhibeantur). (Reg. 15, f. 25, t.).

FONTI: Chiarito : *l. c.*

102. – (Mandat ut Episcopo Cassanensi decime exhibeantur). (Reg. 15, f. 26).

FONTI : Chiarito, *l. c.*

103. – (Mandatum pro Guillelmo de Matera, feudatario in Cusentia). (Reg. 15, f. 26).

FONTI : Sicola, *Rep. 2.* f. 237.

104. – (Mandatum pro Petro de Pernoy, domino Maliceti). (Reg. 15, f. 27).

FONTI : Sicola, *l. c.*

105. – (Mandatum pro Helia de Tuelle, domino Petrepaule). Reg. 15, f. 27).

FONTI : Sicola, *l. c.*

106. – (Exequatoria concessionis facte Anselino de Caprosia terre Castri, Veteris cum casalibus, que fuit Scarani de Tarento, cuiusdam molendini, quod fuit heredum Iohannis Policeni et cuiusdam casalis, quod tenebat Margarita de Padula ; que omnia devenerunt R. Curie per obitum absque liberis qd. Madii de Yers. Et dicta bona feudalicia habuit in excambium terre Bisacie et castri Deliceti). (Reg. 15, f. 27, t.).

FONTI : De Lellis, *Notam.*, I, f. 790, Chiarito, *Rep. 29*, f. 235, t. V. la lettera inviata al Secreto di Puglia per lo stesso oggetto (n. 86).

107. – (Gualterio Appardo concedit terram Burrelli, que prius concessa fuerat nob. viro Comiti Brenne et Licii, qui eam resignavit in manibus R. Curie). (Reg. 15, f. 28).

FONTI : Ms. Bibl. Naz. IX. C. 14 (Borrelli), I, f. 66; Sicola, *l. c.*; Chiarito, *Rep. 29*, f. 235, t., il quale aggiunge alla concessione il casale « Platarie ».

108. – Scriptum est eidem Secreto etc.

Significaverunt Excellentie nostre Gerardus de Marsilia mil. et socii, statuti super reparatione et munitione vassellorum in Sicilia et Calabria ... quod, pro reparandis et muniendis IV navibus existentibus in portu Messane arbores III et VIII petie antennarum sunt necessarie, que haberri non possunt... Quare f. t. [mandamus] quatenus statim... pred. arbores et antennas ... emas ... pretio quo poteris competenti, et ipsas ... eis debeas assignare ... Intelleximus etiam ... quod tu not. Riccardum de Nuceria Christianorum, quem cum pred. Girardo et sociis notarium ... statuimus ... in scribendis quaternis..., totum retines in servicio tuo. Ideoque f. t. [mandamus] quatenus

dictum not. Riccardum ... totum non retinens, ipsum ad servicia nostra remictas. Dat. Capue, II martii I ind. (Reg. 15, f. 28, t.).

FONTI: Ms. pr. l'Archivio di Stato di Reggio Cal. (trascriz.); Sicola, *L. c.*; Chiarito, *L. c.*

109. – (Roberto de Firmitate, panecterio suo, donat nonnulla bona). (Reg. 15, f. 29).

FONTI: Chiarito, *Rep. 29*, f. 236.

(**Secreto Sicilie**)

110. – (Mattheo de Podio mil. concedit casale Conchinei in plano Melatii). (Reg 15, f. 30).

FONTI: Borrelli, *Rep. II*, f. 77, Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 441, t.: Sicola, *Rep. 2*, f. 238, Chiarito, *Rep. 29*, f. 236.

111. – Scriptum est Secretis et Mag. Portulanis Sicilie. Cum Nos Guilielmo et Henrico Vicecomitibus, civibus Placentinis ... eorumque heredibus ... castrum Mistrette et casale Tripi ... in Iustitiariatu Sicilie citra ... concedenda duxerimus ..., ita tamen quod quilibet ipsorum ... possideat medietatem pro indiviso castri et casalis pred. ... in capite ..., et quod de demanio Baronie pred. castri et casalis iidem milites tantum habeant ipsa castrum et casale ..., et quod non respondeatur eis a baronibus et feudatariis ipsius Baronie nisi de his tantum, que intra in dictis castro et casale ... forte tenent aliqui barones et feudatarii de Baronia pred. ..., retentis etiam Curie nostre salinis, si que sunt ... et iuribus marinarie et lignaminum ..., et quod animalia et equitatura aratiarum marescallarum massiarum nostrarum pascua libere sumere valeant in territoriis ... supradictis. Et si forte tenimenta ... dictorum castri et casalis currenerent usque ad mare, reserventur Nobis ... dominium totius lictoris maritime pertinentiarum ipsarum in quantum a mari infra terram per iactum baliste ipse perinentie protenduntur, quam maritimam per homines nostri demanii volumus custodiri. Et si fines tenimenti ... dicti castri et casalis protenderentur usque ad fines tenimentorum foreste nostre magne Linarie, pred. Guilielmus et Henricus ... ad forestam ipsam ... manus aliquatenus non extendant. F. v. precipimus quatenus eosdem Gulielmum et Henricum, vel ... procuratorem eorum ... in corporalem possessionem dictorum castri Mistrette et casalis Tripi ... inducentes, recepto prius Nobis ab hominibus castri et casalis fidelitatis solito iuramento, ipsos ab eis assecurari faciatis iuxta consuetudinem Regni nostri, et sibi de' ipsorum proventibus integre respondere etc. Dat. ap. Montemfortem per mag. Simonem de Parisius etc. III septembbris I ind. (Reg. 15, f. 30).

FONTI: Bibl. Comun. di Palermo, ms. Qq. F. 65, f. 113, t. - 114 (trascriz.), Ms. Bibl. Naz. IX. C. 17 (Borrelli). IV, f. 503 (not.); Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I, ecc.*, p. 84 (not.); Sicola, *Rep. 2*, f. 238, Chiarito, *Rep. 29*, f. 236.

112. – (Mandatum pro not. Iohanne de Palaciolo, de Lentino, de quibusdam bonis suis). (Reg. 15, f. 31).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

113. – (Creat Guiducium Taraboctam de Messana notarium apud Doha nam Messane). (Reg. 15, f. 31).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

114. – (Recipit a Iacobo Rufulo de Ravello uncias auri MM nomine mutui). (Reg. 15, f. 31).

FONTI: Sicola, *l. c.*

115. – (Creat Iohannem Fabri, de Marsaria, credencerium in portu Marsarie). (Reg. 15, f. 32).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

116. – Creat Mattheum Corsoli (?), de Surrento, et Agnellum Assantum, de Iscla, credencerios per totam Siciliam). (Reg. 15, f. 32).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

117. (Creat Iohanninum de Bello, de Messana, Secretum Sicilie). (Reg. 15, f. 32).

FONTI: Chiarito, *Rep. 29*, f. 236, t.

118. – (Statuit Riccardum de Palacio, de Messana, super reparatione et custodia palatii sui Messane). (Reg. 15, f. 32, t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

119. – (Mandat ut mag. Gratia, cler. et fam. suo, thesaurario et canonico Panormitano, conferat prebendam nuper sibi collatam per Summum Pontificem, vacantem per mortem qd. mag. Ursonis de Messana, ipsius Ecclesie canonici, ratione decime poventuum dohane Panormi). Dat. Neapoli, XXV octobris I ind. (Reg. 15, f. 32, t.).

FONTI: Ms. Sthamer pr. l'Ist. stor. Germanico.

120. – (Mandat ut Episcopo Mazariensi et Capitulo exhibeat decimas proventuum veterum iurum Curie Vallis Mazare, tam in pecunia quam in victualibus, nec non et omnium tonnariorum Trapani, tonnarii Castrimaris de Golfo et tonnarii S. Todari de Marsalia; item decimas veterum iurum Curie in terra Mazare et in quibusdam locis Mazariensis Dyocesis, et duas

partes decime veterum iurium in terris Trapani et Calataphimi et quibusdam aliis locis dicte Dyocesis). Dat. Neapoli, XXVIII octobris I ind. (Reg. 15, f 33).

FONTI: Ms. Sthamer pr. l'Ist. stor. Germanico; Chiarito, *l. c.*

121. – (Mandat pro armatione et munitione trium galearum et unius galioni, cum quibus Rao de Griffo de Neapoli applicare debet in Siciliam « pro quibusdam arduis et expressis servitiis per Excellentiam nostram sibi commissis, que nullam tarditatem requirunt. »). Dat. Averse, VI novembris I ind. (Reg. 15, f. 33, t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I ecc.*, p. 99; Ms. Bibl. Brancacc. IV. B. 15, f. 298, t.; Ms. Soc. stor. Nap. XXV. A. 15, f. 230, t.; Ms. Bibl. Naz. IX. C. 15, II, f. 552; Sicola, *Rep. 2*, f. 238, *Index famil.*, f. 978; Chiarito, *Rep. 29*, f. 236, t.

122. – (Mandat ut Episcopo et Capitulo Mazare solvat decimas cabellarum veterum iurium Curie in civitate Mazare, tonnarii S. Todari et preventuum terragiorum et molendinorum Calatamet, et omnium iurium Curie Alcameti et Castri Veterani et Montis S. Iuliani, et duas partes decimatarum iurium et preventuum Curie in terra Marsalie ac dohane et portus et aliarum veterum cabellarum terre Trapani, et tonnariorum Cosimi, Bonagie, insule Fogeniani et Scopelli, ac omnium veterum iurium Curie Salemi et Carini ac Calate, et duas partes decime preventuum tonnarii Castri ad mare). Dat. Neapoli, II novembris I ind. (Reg. 15, f. 33, t.).